様式第１号（第８条関係）

米原市空家地域活性化活用補助金交付申請書

令和７年 ８月 １日

米 原 市 長  様

住  所   米原市米原1016番地

団 体 名   ●●●株式会社

代表者名   代表取締役社長 米原太郎

電話番号   0749－53－5140

米原市空家地域活性化活用補助金の交付を受けたいので、米原市空家地域活性化活用補助金交付要綱

第８条の規定により、次のとおり申請します。

事 業 の 名 称 テレワークスペース整備事業

目的および内容 空家等を活用し、テレワークスペースを整備することで地域活性化を図る。

改修工事の期間
着手予定年月日 令和 ７年  ９月  １日

完了予定年月日 令和 ７年  12月  15日

補 助 対 象 経 費 2,000,000 円

補助金交付申請額 1,000,000 円

添 付 書 類

☑ 事業計画書（様式第２号）

☑ 収支予算書（様式第３号）

☑ 法人・団体概要書（様式第４号）（申請者が個人である場合を除く。）

☑ 誓約書（様式第５号）

☑ 建物および土地の不動産登記全部事項証明書

☑ 工事見積書の写し（補助対象経費の内訳が明確に分かるもの）

☑ 位置図

☑ 施工前写真

☑ 賃貸借契約書の写し（空家等を賃借して活用する場合のみ）

☑ 承諾書（様式第６号）（空家等を賃借して活用する場合のみ）

☑ 市税に滞納がないことが確認できる書類（米原市に納税義務がある場合）

□ その他市長が必要と認める書類

申請書類 記載例

様式第２号（第８条関係）

事 業 計 画 書

  令和７年 ８月 １日

事業名 テレワークスペース整備事業 団体名 ●●●株式会社

事業費  2,000,000 円 構成員数 10 人

担当者氏名  ●●●課  米原花子   電話 0749－53－5140

活用の用途

□ 観光交流施設（公益性を有するものに限る。）

□ 高齢者、子ども等の居場所づくりに資する施設

□ 多世代交流施設

☑ テレワークスペース、シェアオフィス等の利用者が、各々の独立した仕事を共同

で利用する施設

□ お試し移住施設

□ その他市長が認める地域活性化に資する施設

（                               ）

活用期間 令和 8 年 １月 15 日から  令和 18 年 ３月 31 日まで

連携または

協力団体の有無

有 (団体名： 任意団体●●● )

無

地域の理解

地域住民への説明状況について、当てはまるものにチェックしてください。

☑既に説明済みで理解を得ている。

 (説明時期： 令和 7 年   ４月)

 (説明方法：                        )

□今後説明予定である。

 (説明時期：    年    月)

 (説明方法：                        )

財源確保

の方法

活動経費の確保の方法について、当てはまるものにチェックしてください。

□ 会費(自治会費等)を徴収

□ 企業、地元等から寄付金、協賛金等を募る

☑ 事業収入(負担金を徴収)

☑ その他(  クラウドファンディングを予定している  )

事業の目的
・効果等

１ 事業の目的および必要性(事業を実施する理由、背景等)

  新型コロナウィルスの影響で、テレワークが定着し、都市部からの人の流れが

加速しつつある。この機会に、空家等を活用してテレワークスペースを整備する

ことで、市内の地域活性化を図るための地域貢献活動の一環として整備するもの。

２ 事業の公益性(不特定多数の者の利益増進に寄与するものか)

  現在、テレワークを活用した地方への新しいひとの流れの創出による、東京圏

への一極集中の是正や地方分散型の地域社会の実現が求められている。更に空家

等を活用することで、空家問題の解決にも繋がるものである。

３ 事業効果(地域コミュニティの維持および活性化につながるか)

  地域内に新たな仕事場ができることによって、地域の就労支援のほか、新たな

生業の創出や、地域コミュニティの活性化などの効果が期待できる。

４ 事業の実効性および継続性(人員体制、自主財源の確保方法等)

  今回整備予定の空家等は、弊社事務所と隣接しており、事務員が日常の維持管

理に当たる予定である。整備に当たっては、弊社の自主財源のほか、クラウドフ

ァンディングを実施する中で、資金確保を進める予定である。

５ 事業の特徴(工夫した点等)

  今回整備するテレワークスペースには、バイクラックを設置予定であり、米原

市の特長を生かして、豊かな自然や余暇のアクティビティを楽しめる働き方を求

める企業に入居していただくよう誘致活動を行っている。

  また、任意団体●●●と連携し、入居団体同士の交流の場を設けることで、新

たな事業の創造を図る。

６ その他

  既に入居希望の団体が複数ある。

備考 この用紙に記載しきれない場合は、別紙に記載して提出すること。

様式第３号（第８条関係）

収 支 予 算 書

１ 収入の部

                                       （単位：円）

科   目 予 算 額 摘   要

 市補助金 1,000,000 円

 自主財源 1,000,000 円
クラウドファンディング分含む
（500,000円）

計 2,000,000 円

２ 支出の部

                                       （単位：円）

科   目 予 算 額 摘   要

 改修工事費  2,000,000 円

計 2,000,000 円

（注）収支の計は、それぞれ一致すること。

様式第４号（第８条関係）

法 人 ・ 団 体 概 要 書

名 称 ●●●株式会社

所 在 地 米原市米原 1016 番地

代 表 者 氏 名 代表取締役社長 米原太郎

従業員（会員）数 10 人

事業（活動）内容

事 業 担 当 者

氏 名 ●●●課  米原花子

住 所 米原市米原 1016 番地

電話番号 0749－53－5140

メール

アドレス
●●●●＠●●●●

事業（活動）内容を記入してください。

様式第５号（第８条関係）

誓  約  書

  令和７年 ８月 １日

米 原 市 長  様

住  所   米原市米原1016番地

団 体 名   ●●●株式会社

代表者名   代表取締役社長 米原太郎  ㊞

(※)代表者名を自署する場合は、押印を省略することができます。

電話番号   0749－53－5140

米原市空家地域活性化活用補助金の申請に当たり、下記について誓約し、同意します。

記

１ 申請した内容に虚偽はありません。

２ 補助金交付決定通知後に工事契約を締結し、申請した内容を遵守します。

３ 改修後の空家等について、補助金の交付を受けた年度内に交付決定を受けた用途で空家等の使用

を開始し、当該用途で10年間継続的に活用します。

４ 申請内容の確認のために必要があるときは、住民基本台帳、戸籍簿、除籍簿、固定資産税関係課

税台帳等に関する情報および市税等の納税状況等ならびに他の補助制度の活用状況について、市長

が関係者に報告を求めることに同意します。

５ 改修工事完了後、工事を実施した建物の管理状況および活用状況等について、米原市が求めた場

合、必要な協力を行います。

以上

様式第６号（第８条関係）

建物改修の承諾についてのお願い

令和７年 ８月 １日

（賃貸人）住所  ●●県●●市●●

氏名 ●● ●● 様

（賃借人）住所 米原市米原 1016 番地

●●●株式会社

氏名 代表取締役社長 米原太郎 ○印

 私が賃借している下記１の建物の改修を、下記２および３のとおり行いたいので承諾願います。

１ 住宅

名 称 旧●●●様邸

所在地 米原市●●●

構 造 木造瓦葺二階建

面 積 150.00 ㎡

２ 改修の概要

テレワークスペース整備工事

 ・外壁の塗装工事

・１階トイレの便器入替工事

 ・２階和室を洋室に改修

３ 費用の負担 改修に係る費用は、全て賃借人が負担します。

承 諾 書

 上記について承諾いたします。

令和７年 ８月 １日

（賃貸人）住  所  ●●県●●市●●

氏  名  ●● ●●   ○印

電話番号  ●●●●●●●●●●